<sup>1</sup> "*De mane diei dominice, qua cantatur Iubilate, sedes, in qua predicabat, inventa fuit in fonte seu aqua, que per canalicia currit in civitate, quod creditur eorundem fratrum dispositione esse factum. Sed hodie cum valedicens populo ultimum sermonem faceret antedicti fratres clamaverunt alta voce: 'Quidcunque idem dominus Konrad vobis predicavit et dixit, totum exceptis epistolis et evangeliiis mentitum est et non verum.'*"

quam in tocius cleri grave et intolerabile scandalum prelatos et curatos ecclesiarum publice in suis sermonibus idiotas, concubenarios, simoniacos, et neglectores non rectores ecclesiarum appellant, audentque cum illo reprobo Cham patris sui detegere pudenda."

Of Konrad himself Ranconis boasts: "Vos unus de mille zelo fidei et veritatis accensus caritate stimulante et fraterna utilitate provocante contra veritatis impugnatores et superstitionis inventores singulare certamen subistis et in isto certamine Goliath, qui exprobavit agminibus Dei viventis, quod est statibus clericorum, in funda et lapide deiecit et mendaces ostendistis eos, qui vos Christi domini veritatis cultorem, morum satorem, religionis regulam, continentie exemplum, virtutum speculum, preconem evangelii, se de pestis labe hinc inde litteras falsas mittendo respargere et de heresi mendacissime accusare presumpserunt." Ranconis hopes Konrad will, as a second Elias, complete what he has gloriously begun, that his word will as a burning torch melt hearts of stone and make them receptive for the Word of God. Then will those sins disappear from which the city of Prague is suffering.<sup>1</sup> With a significant turn,—that he is indeed a very sincere friend, but a secret one, for fear of the Jews and Pharisees,—this most interesting of all the letters which have come down to us from Adalbertus Ranconis is brought to a close. The important position held by Konrad of Waldhausen is manifest from every line thereof.

---

<sup>1</sup> "Iam ut audio in dicta civitate Pragensi civium utriusque sexus superbie ventus detronuit, avaricie estus refriguit, continencia viget in clericis, devocio fervescit in laicis, iam Deo auspice mulierum facies non stibio pinguntur, non luxu vestium inceditur, non ornamentis peplorum vacatur, pudicia olim proscripita de postlimio revertitur, frontes matronarum impudice non tenduntur insursus, cervix equo libramine suis respondet humeris, cessant in ecclesiis aucupia mulierum, impudicie signa arrisu non prebentur feminis, clerus honoratur, religio vera colitur, ypocrisis et ficta religio arguitur et ut uno verbo multa includam, virtutum in civitate Pragensi prefocate segetes . . . vestro patrocinio hiis diebus revirescunt."

## IV.

## ON MATHIAS OF JANOW.

[P. 45.]

De recepcione in canonicum magistri Mathie de Janow.

(E. reg. recepcionum in canonicos eccl. Prag. Cod. arch. XIII., fol. 78 b.)

## I.

“Item anno 1381 indicione quarta die duodecima mensis Octobris hora terciarum in capitulo ecclesie Pragensi vir Magister Mathias Wenczeslai de Janow personaliter constitutus coram honorabilibus viris dominis Przibicone decano, Paulo archidiacono, magistro Adalberto scolastico, Przibislao Horssowiensi, magistro Mathia Lythomericensi, Iohanne Gradicensi, magistro Fridmanno Belinensi archidiaconis, Benessio de Wyethmel, Haskone decano sancti Apollinaris, Benessio de Chobolicz, Martino de Olomucz canonicis ecclesie Pragensis literas gracie sue infrascripte videlicet graciosam et executoriam sub veris bullis domini Urbani pape sexti et processum inde habitum exhibuit et dictis dominis tunc capitulariter congregatis et capitulum facientibus easdem insinuavit et presentavit. Qui domini eisdem literis visis et lectis deliberacione inter eos prehabita prefato magistro Mathie capitulariter responderunt, quod ipsi volunt et parati sunt mandatis apostolicis huiusmodi obedire et ipsum magistrum Mathiam receperunt in canonicum et in fratrem. Qui magister Mathias tactis corporaliter sacrosanctis ewangeliis iuramentum consuetum de observandis statutis et consuetudinibus dicte ecclesie in manibus dicti domini Przibiconis decani prestitit, cuius iuramenti forma circa librum sacramentorum dignoscitur esse descripta. Deinde prelibatus dominus Przibico decanus stallum in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici in sinistra parte chori assignavit, de quibus omnibus et singulis prefatus magister Mathias peciit sibi fieri per me notarium publicum infrascriptum legitime plura

publicum seu publica instrumenta. Per me Simonem notarium capituli presentibus honorabilibus et discretis viris Smilone sacrista, Iohanne domini Martini de Olomucz, Conrado domini Wenceslai canonicorum vicariis, in ecclesia Pragensi antedicta testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

## 2.

“Tenor gracie<sup>1</sup> magistri Mathie de Janow, de qua superius fit mencio, sequitur et est talis :

“Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Mathie Wenceslai de Janow, canonico Pragensi, magistro in artibus salutem et apostolicam benedictionem. Literarum sciencia vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi, qui presbyter es et ut asseris per sex annos studuisse in theologia Parisius premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facere specialem canonicatum ecclesie Pragensis cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus prebendam iure, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit . . .

“Datum Rome apud sanctum Petrum Kalendis Aprilis pontificatis nostri anno tercio.

## 3.

“Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo (!) Pragensi et dilectis filiis abbati monasterii Brewnowiensis prope Pragam ac decano ecclesie sancti Egidii Pragensis salutem et apostolicam benedictionem. Literarum sciencia vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Mathias Wenceslai de Janow, canonicus Pragensis, magister in artibus, fide digno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque eidem Mathie, qui presbyter est et ut asseritur per sex annos in theologia Parisius

---

<sup>1</sup> Gracie.

studuit, premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere speciale canonicatum ecclesie Pragensis cum plenitudine iuris canonici apostolica eidem Mathie auctoritate contulimus . . .

“Datum Rome apud sanctum Petrum Kal. Aprilis pontificatus nostri anno tercio.”

## V.

## NOTICE CONCERNING THE BURNING OF WICLIF'S BOOKS.

[p. 116.]

(*E cod. III. G. 16. saec. XV. bibl. univ. Prag., fol. 98.*)

“Anno domini 1410 proxima feria quarta post festum sancte Margarethe virginis<sup>1</sup> hora terciarum vel quasi in curia archiepiscopi Pragensis astante domino Sbyncone, episcopo ecclesie Pragensis, una cum pluribus fide dignis combusti sunt quam plures libri Iohannis Wikleff et per doctores quosdam reprobati. Sed universitas Pragensis tali combustioni librorum non consensit, ut patet in uno statuto eorum in parva materia, unde et laici de Sbyncone cantabant :

*Sbynieĭk (biskup) abĭcĭda  
Spalil knieha a newieda  
Ćzo ge w nich napsano.<sup>2</sup>*

“Item ut fatur, nescius tamen si sit sic, anno domini 1413 combusti sunt libri Iohannis Wikleff in Roma ante gradus ecclesie s. Petri in die Scolastice virginis (Feb. 10). Non est mirum, quia bene descripsit antichristum cum sua synagoga et fratribus cappatis ipsum protegentibus.”

<sup>1</sup> July 16.

<sup>2</sup> See above, pp. 89, 117.

## VI.

THE DEFENCE OF WICLIF'S TRACTATES, BY JOHN HUS, JACOB OF MIES, SIMON OF TISSNOW, PROKOP OF PILSEN, ZDISLAS OF ZWIERTETITZ, AND JOHN OF GICZIN, DURING THE TIME FROM 26TH OF JULY TO 6TH OF AUGUST, 1410.

[p. 121 sqq.]

Of these apologetic addresses only one has hitherto been published in a complete form—that delivered by Hus.<sup>1</sup> But much more trenchant, as also more provoking, were the addresses of some of Hus' companions. The address in particular of Simon of Tisnow produced a powerful impression. This is best perceived from the fact that the opposite party felt aggrieved by the tone which pervades the whole discourse. It is the only one of which mention was made in after time. Yet the address, too, of Prokop of Pilsen, as that of Zdislas, claims considerable interest. So much cannot be asserted for the others, least of all for that of Jacobell, who defended Wiclif's *Decalogus*. We, therefore, present in the full text only the tractates of Simon of Tisnow and Prokop of Pilsen, according to a MS. of the Imperial Library at Vienna, with some emendations of the text in accordance with the reading of a Prague MS. With regard to the rest, it may suffice that some few passages to which a greater interest attaches, be selected.

## I.

Jacob of Mies defends the Decalogue of John Wiclif.  
[1410, July 28.]

*Incipit defensio libri decalogi magistri Iohannis de Vicleph contexta per reverendum magistrum Iacobum de Miza, sacre theologie baccalaureum.*

(*Cod. univ. Prag. X. E. 24, fol. 129.*)<sup>2</sup>

“Cum sententia libri decalogi magistri Iohannis Wykleph, in qua continetur veritas vite et doctrine ewan-

<sup>1</sup> *Opera*, i. 105 a.

<sup>2</sup> The Vienna MS. 4002 does not contain this address

gelice, sit condempnata velut heretica, quam veritatem Dei mandatorum quilibet fidelis christicola tenetur defendere usque ad mortem, ideo certamen est nobis subire et colluctuacio est nobis non adversus carnem et sanguinem gladio materiali sed adversus principatus et potestates et rectores tenebrarum harum in ecclesiam introductos"<sup>1</sup> . . .

## 2.

Simon of Tisnow defends Wiclif's tractate De probacionibus propositiionum (1410, July 29.)

*Protestacio magistri Symonis de Tysnow.*

(*Cod. pal. Vind.* 4002, fol. 31—41.)

"In primis protestor, quod nec iam nec in posterum intendo aliquid pertinaciter dicere vel defendere contra Dei legem et fidem Iesu Christi sed solum (ad) Dei honorem et edificacionem ecclesie. Et si aliquid erravero, peto veniam et submitto me correccioni et informacioni cuiuscumque fidelis, ne fidelibus sequela Iesu Christi et suorum apostolorum tamquam heresis abiciatur et conversio omnino ad seculum tamquam fides approbetur et cetera.<sup>2</sup>

"Audistis heri et pridic magistros et dominos meos reverendos librorum scripture sacre defensores, qui habitu theologico induti sua verba scripture sacre devotissime coaptarunt. Ego vero me posui pro defensione logice puerorum, ideo mea disponam verba pro audiencia puerorum et quia mea sonavit (?) intimacio, quod scilicet<sup>3</sup> velim premissa fidei protestacione tractatum de probacionibus propositiionum defendere magistri Iohannis Wiklef contra condempnatores eiusdem tractatus et quod velim sustinere, quod nulla heresis nec alius manifestus error fidei catholice contrarius in eodem assertive continetur, ideo

<sup>1</sup> Of the Decalogue hardly anything is spoken. Neither are the relations of persons and things touched upon. The whole nature of the conflict comes out with much greater animation in the two following tractates.

<sup>2</sup> This paragraph is wanting in the Vienna MS. 4002. Supplemented after *Cod. un. Prag.*, X. E. 24, fol. 133a.

<sup>3</sup> Wanting in the *Cod. Pal.* 4002.

publice protestor, quod non intendo in hoc actu nec in alio per me in futurum fiendo aliquam heresim defendere vel astruere nec aliquem errorem fidei catholice repugnantem. Si autem hoc fecero, nunc et semper habeo pro non dicto.

“Nunc igitur in presenti actu vestras intendo pias mentes ad compaciendum de hoc commisso malo scelere excitare et deinde, quantum in me fuerit, vos volo inducere ad decertandum pro fidei veritate. Ad laudem igitur et gloriam Dei omnipotentis eiusque virginis matris Marie tocus eciam milicie celestis nec non tocus militantis ecclesie profectum pro conservacione suarum<sup>1</sup> veritatum accessurus ad presentis operis factionem necessarium habeo premittere, quamvis in composito sermone quedam (sunt), que concernunt oportunitatem facti huius: diu enim *posui<sup>2</sup> custodiam ori meo, obmutui, humiliatus sum et silui<sup>3</sup> a bonis et dolor meus renovatus* est in tantum, quod dignum est flere, indignumve tacere.

“Iam autem sic dolore tactus cordis restat seram frangere labiorum, ut prorumpam in verbula que concepi. *Loquar igitur in amaritudine anime mee, audite queso celi que loquar, audiat terra verba oris mei et populus gentium convertat huc aures suas.* Ut tamen sim fultus autentico testimonii dicto, assumo illud 1° Elencorum philosophi dictum loco thematis verbum: *Duo sunt opera sapientis, mencientem scire manifestare, non mentiri, que de quibus novit.*

“Ecce reverendi patres magistri et domini ceterique fratres in Christo predilecti: Non sine dolore cordis mei sed et in habundancia refero lacrimarum: Illa prefulgida gentis nostre fama Boemorum nominibus supervolans, quam quondam celebris vulgata clamavit opinio hec puta: *Gens Bohemica est universaliter mundissima ab heretica feditate, illam inquam sine nostris<sup>4</sup> demeritis nonnulli temerarie cum grandi famosaque infamia denigrarunt, quia ab Errorio<sup>5</sup> iuste obedienciam abtraximus, cetui<sup>6</sup> cardinalium ad-*

<sup>1</sup> Likewise wanting in the same.

<sup>2</sup> Also wanting there.

<sup>3</sup> Psalm xxxix. 2.

<sup>4</sup> In *Cod. Vind.*: matris.

<sup>5</sup> Nickname of Gregory XII.

<sup>6</sup> Not “ceteri;” Höfler, ii. 207, where there are also other incorrect readings.

herentes una cum serenissimo principe et domino Wenceslao Romanorum rege semper Augusto et Boemie rege. Sumus scismatici appellati, ubi tamen splendor luce solis clarior satis patule declaravit, quod illi, qui dicti Errorii partem foventes sub pena ignis ad certamen se obligare nitebantur, quoad hoc una cum reverendo domino Sbinkone Pragensis ecclesie archiepiscopo dampnabiliter erraverunt. Sed quid fuerit deinde dilectissimi subsecutum pro vestris rogo clemenciis, me modicum sustinete. Ecce in vindictam suam, ut eo liberius possent conceptam de nobis maliciam deducere in effectum, nonnullos fidelium partis nostre tanquam de heresi suspectos officialibus denunciare procurarunt, deinde ipsos in articulis examinarunt, alios incarcerarunt aliosque contra totum iuris ordinem ad abiurandum ex concepta malicia compulerunt et omni adhibita crudelitate nec unum errorem infectum poterant invenire, ut ipsorum protestatur proclamatio synodalis. Adhuc queso amantissimi mihi paululum vestro favete silencio et vigili percipite mente. Hiis non contenti sed ad extinguendum odorem suavissime fame nostre per certos suos nuncios veritatis et iusticie inimicos bullas cum coronatis a sede apostolica mendaciis procurarunt, que in nostram infamiam sonaverunt quamvis false, quod multorum corda in regno Bohemie et marchionatu Moravie sunt ex falso dogmate librorum magistri Iohannis Wyclef pravitate heretica sauciata. Virtute cuius quidem bulle sic mendaciose et surrepticie acquisite in condemnationem librorum et combustionem iniustissime processerunt, inter quos hic innocens et iustus tractatulus *De probationibus propositioinum* tanquam hereticus est condemnatus.

“O mi tractatule innocens et iuste, quid queso adversi hiis tuis condemnatoribus et prelati ceteris intulisti? An forte ambitionem superbam in prelati corripuisti? Respondet tractatulus: *Non mei hoc officii, sed hoc pertinet ad librum De civili dominio, qui etiam mecum est condemnatus.* An forte insaciabilem voraginosamque sacerdotum avariciam correxisti? Respondet tractatulus: *Non ego sed Sermones super ewangelia per circulum anni hoc fecerunt mecum condemnati.* Sed forte mi tractatule dampnabilem simoniacam heresim dictis scripturis es persecutus? *Non feci ego, sed De simonia tractatus mecum condemnatus hoc pertractat.*

Rogo mi tractatule, si forte ewangelicam commendasti prelati displicibilem paupertatem? *Non in me hec continentur*, respondet tractatulus, *sed in Dialogo et Trialogo mecum eciam condemnatis*. Timeo ergo iam mi tractatule, quod forte ignoranciam cleri, torporem et ocium condemnasti. Respondet tractatulus: *Mi defensor in questionibus hiis queso ne fatigeris. Ego ipse meum crimen profiteor, si crimen censebitur apud sapientes. Nichil horum que de me suspicaris ego tango; invenibus enim innocentibus ego datus sum michi amantissimis, in quorum faciebus rosa cum lilio pulcritudinem attestantur, ut per me discant probare propositiones, prout meum prohemium protestatur cum incipit: Iuvenum rogatibus quibus afficior superatus ipsorum dulcoravi ingenia astruens et docens, qualiter univversalis tam affirmativa quam negativa particularis qualitatis utriusque probari debeant per regulas logicales. Nullum genus propositionis kathegorice obmisi, quin ipsius difficultates et subtilitates tetigissem, nec mee regule scripture divine quovismodo adversantur, dum sibi subserviant omniquaque. Sed indubie in hunc locum dampnationes et combustionis innocens missus sum minus iuste*. Ecce iuvenes venustissimi vobis innocentibus hic innocens et iustus tractatulus est condemnatus et combustus, panis vestre floride iuventutis quo nutriebamini per veritatis et vestros inimicos est consumptus. Veritas illa turbata est, que animos vestros dedicaverat sapidissimum vobis saporans saporem, et hoc non rigida parcite, ymo copia supereffluenti vestris mentibus convivia propinavit. Ob quod prestantissimi iuvenes vestros exercete animos cum murmure ullulanti, dolete dolenterque condolete mei cari iuenculi: Nam mella labiis vestris delicatissima sunt sublata, que quondam gratissimo suscipiebatis affectu, ex quibus eciam discretissime argumentorum funiculos nectebatis. Sed queso iuvenes speciosi paulisper prestolemini, si forte hii condemnatores vestri tractatuli innocentis faciant ut amici, pro vestro componant ingenio tractatulum meliorem, quod non credo. Rogo saltem m(e)i iuvenes, ut si vestris forte tumultuosis clamoribus respondeant, altis ad ipsos clamate vocibus, ut vobis causas in scripto exhibeant, quare vestrum tractatulum innocentem condemnassent. Si autem nec clamoribus nec humilibus respondeant vestris precibus, pro ipsis orate tanquam pro inimicis. Vobis autem loquor proveccioribus,

qui alcius iuvenibus sapitis ratione : Tedcat animam vestram vite vestre, quod umquam ad hunc diem combustionis vestra vos tempora deduxerunt diem utique calamitatis et miserie. Universi attollite animos ad maledicendum diei illi dicentes : *Dies illa vertatur in tenebras, non requirat diem illum deus desuper, nec sit in recordacione nec lumine illustretur. Obscurent eum tenebre et umbra mortis, occupet eum caligo et amaritudine involvatur. Non computetur in diebus anni nec in mensibus numeretur, quia in die illa cecidit corona capitis nostri. Aurea nostra fama est in infamiam immutata, immo quod nimis consternata pronuncio mente, lex Dei vetus et nova saltem in scripto tamquam heresis est combusta.* Quis hec amplius posset sustinere nisi is, qui a fide Iesu (Christi) relegatus est, desponsatus pessimo Antichristo? En rogo, mentes erigite vestras in die illa flebili et amara, fide eradicata non fides in locum fidei est plantata, quantum in ipsis erat. Quis utens ratione aliter poterit profiteri, quando<sup>1</sup> nostro innocenti tractatulo in heresim condemnato et combusto oppositum<sup>2</sup> ipsius in fidem infidelium est plantatum?

“Cui tam inique dampnacioni nisi doctus non consenciam in eternum, tum quia contraria fidei christiane, tum quia in meo scripture sacre baccalariatu resistere infidelitati me voluntarie obligavi. Sed ut stilum in condemnatores tamquam huius sceleris ductores convertam et tamquam inimicos veritatis, queso simul in unum miremini dives et pauper tantam correctorum vesanam cernentes audaciam. Nam quas subtiles subtilitates mens sana, mens persuasa non auderet falsas opinari, hii nimis stolide in brevi temporis spacio ipsas in ignis voraginem condemnarunt. O mens talium correctorum delusa, inter sapientes sola insipida, cum tot et tantarum sentenciarum tremenda penetralia tam cito perpetua baptizasti infamia. Nam non ambigo, quin si ex amore facere voluisses, vere et necessario plures noctuum dierumque tetendisses vigiliis, sed festinasti, quia malo operi preceps accio est communiter desponsata. Nec insuper dubito, quin favore dominorum et non Christi amore sic in tuo selesto opere processisti.

*Cod. Pal.* : “quin.”  
<sup>2</sup> *Ibid.* : “opposito.”

O mens si mereris dici mens, inter mentes tu sola demens, annon prospicis, quod ex tuo opere maledicto tanta inter regnicolas generasti disturbia, que sancte et fraterne unioni sunt vehementer inimica? Annon omnium circiter adiacencium provinciarum contra nos fauces ravidissimas exacerbasti et quod dudum perversissima gens nobis inimica nostris querebat ascribere cervicibus, sed ad hoc quidem per se ipsam impotens per te iam sua desideria adimplevit? Vide quid feceris per exceccantem te maliciam: paucos tibi adversarios confundere volens totum regnum confundisti. O mens amara, quare contra tuum tam fidele regnum dentem acuisti mordacem, ut sic feroci morsu morderes rabide innocentes? Morsu enim momordisti amarissimo, morsu venenato non solum senes venerabili canicie coronatos sed eciam viros omni virentes gloria et virtute; eciam iuvenes, qui non aliud quam semper gaudia florida mente querunt, immo et iacentes in cunis parvulos innocentes, quorum natura et arbitrium sunt captivata, non solum parentes sed ad multa tenpora nascituros.

“Quid autem dicam de domino reverendissimo domino Sbincone Pragensis ecclesie archiepiscopo, qui talium condempnancium consilia sequebatur. Forte ignorancia excusat eum. Parcatur ergo ei et oretur pro eo. O superamantissimi vos singuli et universi! tanguntne vos supradicta? Vos ipsi iudicate, si fortes in vobis excitant animos compassionis. Multo magis dolere debetis de inuria Deo et sue ecclesie irrogata, pro qua qui certissime legitime certaverit, sine fine premiabitur gloria et honore. Ex hiis flebilibus anxiis et tantis malis inpetu impellor animi ad standum presto pro defensione cause Dei, fidei catholice, honoris patrie et contra condempnatores huius tractatuli innocentis. Confisus autem de adiutorio altissimi, cuius agitur causa, aggressurus hanc pugnam pro defensione veritatis non sum immemor misericordie et potencie Dei nostri. Si enim pro filiis Israhel adorantibus Deum patrum suorum contra regem Egypti Deus celi apperuit mare, ita ut hinc inde aque quasi muri solidarentur, et isti pede sicco fundum maris perambulando transierunt, in quo loco, dum innumerabilis exercitus Egyptiorum ipsos sequeretur, ita aquis coopertus est, ut non remaneret unus, qui factum posteris nunciaret, et filii Israhel ubicunque ingressi sunt

sine arcu et sagitta et absque scuto et gladio, Deus eorum pro eis pugnavit et vicit, et non fuit, qui insultaret populo isti, nisi quando recessit a cultura domini Dei sui. Quocienscunque autem preter ipsum Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in predam et in gladium et in obprobrium, quocienscunque autem penituerunt se recessisse a cultura Dei sui, dedit eis Deus celi virtutem resistendi. Ideo coram altissimo pro auxilio humiliter deprecans in persona mea pro nobis omnibus, ut pro nobis ipse pugnet, effundam cum fideli Iudith animam (meam) et dicam: *Domine deus rex celi et terre exaudi me miserum deprecantem et de tua misericordia presumentem, memento domine testamenti tui et da verbum in ore (meo) et in corde meo consilium corrobora, ut fides ecclesie (tue) in tua sanctificatione permaneat et omnes gentes agnoscant, quoniam tu es deus et alius non est preter te. Vide domine, quoniam adversarii nostri confidunt in multitudine sua et in curribus suis et in scutis et in sagittis pecuniarum suarum gloriantur et nesciunt, quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab inicio et dominus est nomen tibi. Erige brachium tuum sicut ab inicio et allide virtutem ipsorum in virtute tua; cadat virtus eorum in iracundia (tua), qui promittunt se violare sancta tua et ipsa violarunt et polluerunt tabernaculum nominis tui. Domine deus noster.*

“Scio autem, quia apud dominum humilium deprecacio exauditur, nam non obliviscitur misereri deus nec continet in ira sua misericordias suas. Confisus igitur de domini Dei mei clementi bonitate, qui nunquam despexit sperantes in se, nec unquam derelicti sunt ab eo resumptis spiritibus audacie, fortiter illis condempnatoribus resistam, qui non verebantur confundere veritatem firme sciens, quod quamvis forte sit vinum, forcior rex, forciores illo mulieres; super omnia tamen veritas vincit.<sup>1</sup>

“Sto igitur nunc paratus et opto, vos omnes condempnatores tractatuli mei innocentis ad singulare excitans certamen evoco, invitans vos omnes inclamo novisque clamoribus nisi veneritis inclamare intendo, ut coram multis publice argumentorum ostendat declaracio, si vestra verax exstiterit condempnacio. Et quod clandestino in angulis cudebatis, murmure patulo iam clarescat in lumine,

<sup>1</sup> *Lib. apocr. Esdrae*, lib. 3, cap. 3, 10-12.

si quod venire neglexeritis, notabilia vestre dampnacionis perverse signacula facietis, quod non amore iusticie sed arte callida benedictas licenciastis veritates. Mementote queso illius dicti ewangelici : *Omnis male agens fugit lucem, ut non arguantur eius opera mala.* Sed forte in animo cogitastis : nobis assistit tremenda magna prelatorum potestas nobisque inest nomen magnum et doctoralis honestas, illam omnis homo verebitur, et non est qui resistat nobis. Magis in animo pensare debuistis, quia dominus pro sua pugnans veritate est dominus fortis et potens, dominus potens in prelio, qui non subtrahit personam cuiusquam nec magnitudinem cuiusquam reveretur. Adhuc igitur revertimini ad cor de peractis sceleribus, agite penitentiam, humiliate domino animas vestras, quia multum misericors et prestabilis est super maliciis hominum. Cui sit laus et gloria in secula seculorum Amen. Dicant Amen."

On this lecture the *Chron. Un. Prag.* reports : "Magister Simon de Tisnow S. theologie baccalaureus proxima feria ventura hora undecima premittendo protestacionem fidelem vult defendere tractatum de probacionibus proposicionum magistri Iohannis Wiclef contra condempnatores eiusdem tractatus et sustinebit : quod nulla heresis nec aliquis manifestus error in eodem continetur." According to the *Chronicon* aforesaid, the lecture took place on the 29th July, 1410.

This tractate is likewise mentioned in the "Invectiva anonymi contra Husitas" (*Geschichtschreiber der hus. Bew.*, i. 621) : "Primo dum condempnacionem ac combustionem librorum Wiclef per dive memorie Sbinconem archiepiscopum Pragensem . . . iniquam et iniustam clamabant . . . e quibus unus tractatulum dicti Wiclef . . . in suo actu publico defendendo . . . usus est prosopopeia . . . hiis eum allocutus est verbis. Dic queso mi tractatule, ob quam condempnatus es causam ? etc. . . ."

## 3.

Prokop of Pilsen defends Wiclif's tractate De ideis  
(1410, July 31).

*Magistri Procopii de Plzna defensio tractatus De ideis magistri  
Wykleph.*<sup>1</sup>

(*Cod. pal. Vindob.* 4002, fol. 18—23.)

“Quia plurimi contra magistrum Iohannem Wycleff sunt in tantum exacerbati, quod ipsum hereticum et eius libros hereticos esse dicunt quia autem ego hanc ascendi kathedram, eo quod hoc prout intimavi hoc<sup>2</sup> videlicet, quod tractatus De ideis magistri Iohannis Wycleph nullam heresim firmiter asserit nec aliquem errorem fidem catholicam inpugnantem, scolastice volo defendere: ne ergo ex defectu mee protestacionis in me aliquam accipiant scandali occasionem, publice protestor, quod in nullo actu meo preterito, presenti ac futuro intendebam nec intendo pertinaciter ex animo aliquid asserere et defendere, quod est contra fidem ecclesie aut contra determinacionem unius sancte apostolice ecclesie aut contra sacram scripturam a spiritu sancto revelatam, quod sit quovis modo falsum erroneum aut hereticum. Quod si aliquid huiusmodi dixerim et defenderim aut dixerō et defendero, ego habeo pro non dicto. Et rogo, ut non pertinacie sed mee ignorantie ascribatur. Protestor eciam, quod hic sto in kathedra prout intimavi ad defendendum scolastice contra condemnatores librorum, quod tractatus De ideis magistri Iohannis Wykleff nullam heresim firmiter asserit nec aliquem errorem fidem catholicam inpugnantem, et paratus sum informari et si de opposito doctus fuero, revocando si opus fuerit emendari. Qui igitur estis hic (presentes<sup>3</sup>) publici notarii, ego vestrum requiro officium, ut ad meam intimacionem, protestacionem et hanc stacionem ad defendendum aut cetera, que michi opportuna fuerint, prothocolum aut

<sup>1</sup> Title, as also in No. 1, according to *Cod. Univ. Prag.* X. E. 24, fol. 135 b.

<sup>2</sup> In *Cod.*: “huiusmodi.”

<sup>3</sup> Is wanting there.

prothocola et demum publicum instrumentum aut instrumenta si opus fuerit conficiatis.

“Ista premissa protestacione vestra omnium cognoscat caritas, quod quemadmodum si quis puteum campos deliciarum irrigantem, unde profectus plurimi politie orerentur, obscuraret aut cooperiendo quomodolibet sopire niteretur, ille merito in hoc iniusto operis onere a militibus aut ceteris officio protegendi rempublicam fungentibus eciam vi gladii corporei esset inpugnandus: sic proportionaliter veritates katholicas, methaphysicas, philosophicas, logicas et ceteras quaslibet ut aliquas sapiencie vivas corda hominum erumpentes, ariditatis ignoranciam dulciter irrigantes pro subtiliandis ingeniis et (ad<sup>1</sup>) intelligendum altitudinem fidei katholice, qui certe illas nedum falsificaret verbotenus sed falsitates eas asserendas fore, realiter ab oculis hominum et mentibus funditus conaretur abstergere. Hinc digne hiis precipue, qui magistrali sunt laurea insigniti, ut veritates tyronibus interest fortissime obviare. Cum autem heu iam (modernis) antichristinis temporibus filii quidam tenebrarum cum earundem insurgentes potestate, malum bonum et bonum malum asserentes, propter veritates predictas ipsis odibiles ecclesie tamen Christi multum proficuas obducti in devium, que sint inde secutura, non perpendentes, ad pauca tamen respicientes, de facili pronunciaverunt omnes libros magistri Iohannis Wykleff ignis voragine esse ab oculis hominum semovendos, quod et in pluribus heu actenus perfecerunt: propter quod in meo caractere magistrali et mea—que vere est modica—sciencia non confidens, sed opus nepharium mea dictante ratione condempnacionis ac librorum magistri Iohannis Wykleff combustionis animadvertens et per hoc ad notam false infamie et defamacionis nostri christianissimi regni Boemie aspiciens me natura ad bonum patrie affectum impellente, summe autem considerans altarum et subtilium veritatum theologicalium, methaphysicalium, philosophicarium et logicarium a multo tempore pridem obliatarum et abiectarum, per ipsum ut spero bonum Wykleff innovatarum ymmo ut Heliam contra antichristinum dogma in

<sup>1</sup> Likewise wanting there. The same remark applies to all the subsequent words which are enclosed in brackets.

scriptis nobis pro magno munere traditarum et in veritate dicendo nostram Pragensem universitatem ymmo totum regnum illuminantium, illarum inquam veritatum ecclesie tam utilium sublacionem ab hominum memoria considerans, in domini sperans adiutorium, quoniam eius causa agitur, animo meo proposui et decrevi contrarium scolastice defendere pro meo posse et signanter, quod liber De ideis magistri Iohannis Wykleff nullam heresim firmiter asserit nec aliquem errorem fidem catholicam inpugnantem contra librorum magistri predicti condempnatores.

“Unde pro mea et aliorum sciencium veritatem consolatoria monicione assumo verbum Pauli Christi apostoli 12 ad Romanos sic dicentis: *Vince in bono malum.*

“Venerandi domini omnesque fratres in Christo carissimi, Paulus apostolus in tertium tractus celum, sublimatus a fonte divine sapiencie, archana Dei hauriens nobis arescentibus inde detulit nobis aquam sapiencie salutarem, quam Romanis propinans largissime, inimicis docens benefacere inter cetera ita ait: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Sunt etenim duo rerum genera: bonum videlicet et malum, que sibi semper adversantur teste Lactancio de vero cultu dicente: *Bonorum et malorum hec est constituta natura, ut se semper oppugnent et mutuo se expellant, bonum siquidem veritatem rei, malum autem falsitatem ex convertibilitate inculcat, que sepissime alterutri nobis videtur permisceri, sic quod nostri intellectus acumine, si bonum et verum aut malum et falsum fuerit, sepissime nequimus discernere: et hoc nonnisi provenit ex defectuosa nostrum intellectum cecante condicione ut puta ignorancia, que obscurat aut intellectum obtenebrat, ut verum et bonum cognoscere non possit.* Hec certe est condicio, quare verum et bonum, falsum et malum aliquando reputatur et e contrario. Quia igitur nuper veritates pulcherrime, ut magistri mei priores luculenter ostenderunt, temere sunt condempnate ymmo et in suis signis combuste, ut eciam per eosdem patet condempnatores dicentes: Debet bonum et verum cum malo et falso comburi, cuius causam non est aliam assignare nisi aut eorum cecam rationem hec dictantem aut eorum maliciam veritates predictas ipsorum gestis contrarias detestantem aut tercio ut ipsi false asserunt, omnes libros in se manifestas hereses continere. Si primum est in causa, videlicet eorum ratio

nubilo ignorancie ut cecitate obtenebrata, tunc non mirum, quod veritates eis incognitas condempnaverunt. Hoc enim est proprium voluntarie ignorantis, ut hoc quod ignorat detestetur, nam sic

*Ardea culpat aquas, quia nescit ipsa natare,  
Quod scit quisque colit, quod nescit spernit et odit.*

O si saltem virtuosus Seneca consilium in (condempnatione) de quatuor virtutibus cardinalibus advertissent, forte nunquam veritates huiusmodi condempnassent. Ait namque Seneca: *Quisquis prudentiam sequi desideras, tunc per rationem recte vivas et omnia prius preexistimes et perpenses et dignitatem rebus non ex opinione multorum sed ex eorum natura constituas. Nam scire debes, quod quedam sunt que videntur bona esse et non sunt, et que non videntur esse bona et sunt.* Et paulo post subdit: *Prudentis proprium est examinare consilia et non cito facili credulitate ad falsa prolabi.* Ecce dicit Seneca: *Probanda esse consilia et non cito facili credulitate esse eis acquiescendum.* Non mirum ergo, si condempnationi et consilio eorum statim non credimus, quam probanda esse prius. Seneca dicit et ibidem subdit: *De dubiis non diffinias, sed suspensam tene sententiam. Nil inexpertum affirmes.* Et assignat rationem: *Quia non omne, quod verisimile est, est statim verum et sicut sepe incredibile videtur, non continue falsum est. Crebro siquidem mendacium specie caritatis occultatur, nam aliquociens tristem frontem alicuius et blandam adulator ostendit, sic verisimili(ter) falsitas occultatur et ut fallat vel surripiat, conatur. Si prudens cupis esse in futurum, prospectum intende et que possint contingi, animo tuo cuncta propone. Nil tibi subitum sit, sed ante te totum perspice. Nam qui prudens est, non dicit: Non putavi, quod hoc debuit fieri, quia non dubitat sed exspectat, non suspicatur sed cavet. Cuiuscunque ergo facti causam require et cum incipia invenies, exitus cogitabis, etc.* Hec Seneca.

“Certe si nostri condempnatores, qui prudentes volunt reputari, hoc consilium auscultassent, non ita velociter hos libros condempnassent neque combussissent. Hoc enim, quod eis mali et falsi colorem habere videbantur, si oculo indifferenti discussissent, procul dubio apparens eis malum bonum esse iudicassent. Si denique finem facti respectu

diligenti attendissent, utique notam licet falsam regni nostri infamiam in post longe duraturam conspexissent et ad hoc opus stultum nullatenus anhelassent, quin potius ad lumen sapientie et scientie refugissent et illas veritates fore cognovissent. Nam *sapientia* secundam prophetam 6 Ethicorum *est certissima omnium scientiarum et est cognitio rerum divinarum habens caput inter omnes alias scientias. Ipsa nempe sapientia seu philosophia animum sublimat et fabricat vitam, disponit acciones, regit regenda et obmittenda demonstrat.* Ait Seneca primo ad Lucilium. Si igitur ignorantia eorum huius sceleris est in causa, cur in angulis murmurantes et honori bonorum ipsos hereticando detrahentes in tenebris ignorantie palpitant ut ebrii, quo vadant ignorantes et ad scholas, ubi nos informari parati assistimus, ad conferendum non veniant, ut veritas que ut ferrum erugine obvolutum ex consertatione argumento ut liviarum aut maleorum<sup>1</sup> a falsitate depurata illis et nobis pariter elucescat et ut sic squame ignorantie oculos intellectus, ne verum possit intueri, obtenebrantes et ab eorum et vestris oculis rationum mordacitate detergantur. Quod autem eorum malicia et sic consequenter ignorantia, cum *omnis malus ignorans* 2 Ethicorum, sit occasio huius nephandi operis, a signis et eorum fructibus sic suadetur. Ipsi namque sue cause proprie iudices fuere, indifferenti oculo non arbitantes contra doctrinam philosophi primo de celo, dicit enim philosophus iudicadores secundum verbum similiter oportet esse disquisitores et arbitros pro utraque parte, sed non inimicos alterius partis. Si enim veri et iusti sunt iudices, et cum ipsi pro causa allegant, quod isti libri magistri Iohannis Wykleff in se continent hereses manifestas, cur igitur a pari vel maiori libros Aristotelis, gentilis philosophi, Averois commentatoris fidei, apostate Avicenne, Origenis, magistri sententiarum et ceterorum doctorum et philosophorum gentilium et catholicorum (qui manifestas hereses in se continent, cur etiam libros Machomet et aliorum hereticorum),<sup>2</sup> nigromanticorum, geomanticorum, pyromanticorum, tyromanticorum et ceterorum talium ab universali ecclesia studere et tenere prohi-

<sup>1</sup> So *Codex*. We must doubtless read, "lividorum aut malevolorum."

<sup>2</sup> Wanting in the Vienna MS.

bitorum cur etiam libros iurium et decretalium etiam secundum eos in multis passibus falsos et abrogatos, cur denique libros Iudeorum inter nos morantium, qui notorie contra nostram fidem suas Thalmuthi id est exposiciones bible acerbissime exacuunt, cur inquam hos omnes libros predictos nec condemnant nec comburunt? Numquid nos christiani deteriores sumus aut minoris condicionis existimus quam iudei notorii Christi crucis inimici? Libri namque predicti liberrime absque omni impedimento leguntur, disputantur, transsumuntur et defenduntur, immo quod plus est in scienciis dictorum librorum et apud christianos et apud iudeos auctoritate superiorum aut paparum aut principum persone insigniis magistralibus characterisantur vel magistrantur. Istius autem magistri Iohannis Wykleff, qui a plurimis ut speratur bonis hominibus et signanter in Anglia doctor ewangelicus appellatur, cuius vita et conversacio communiter a pauperibus spiritu, in Deum autem divitibus in bona et sancta memoria commendatur, licet a mundi divitibus, avaris, deliciosis, lascivis, mundi gloriosis et ypocritis erroneus ymmo et hereticus verbotenus nominatur. Non est autem ob hoc mirandum, nam secundum prophetiam Christi nostri domini oportet hec sic fieri. Si enim Christum<sup>1</sup> tales detracciones et condemnationes oportebat pati, quid tunc non oportet ipse Wykleff etiam pati, ymmo ex hiis bonitatis signum in eo notorie apparet, nam cuius contrarium est malum, illud est bonum, ait philosophus primo rethorice. Pravis etenim esse odiosum et bonis amorosum est signum (efficax) bonitatis unde quidem

“ Opto placere bonis pravis odiosus haberi,  
—Quis id est—quibus nisi pravis nemo placere potest.

Et Seneca de quatuor virtutibus: *leciore esto, quociens displices malis et malorum de te estimaciones pravas veram tibi laudacionem ascribe.* Istius inquam magistri Iohannis Wykleff libri nedum legi et disputari publice sed et occulte haberi prohibentur. Quid autem hoc sit in causa, credo, quod omnibus vobis liquet, cum non nisi veritas in libris eius conscripta nostris consuetis operibus gravis et con-

<sup>1</sup> In *Cod.*, “ ubi idem.”

traria urgens nostras consciencias ut pilus in oculo et artus calceus in pede. Quicumque enim oculo indifferenti libros eius diligenter et intelligenter perlegerit, non aliud reperiet, quam quod tota eius intencio est nos in caritate viventes<sup>1</sup> ad primum statum ecclesie pauperem et apostolicum revocare. Sed forte aliquis diceret, philosophus cursu nature supposito locutus est quoad naturam, non ergo errores aut hereses nobis in suis libris insinuavit. Audiatur autem ille beatus Augustinus, quid dicat in 8<sup>o</sup> de civitate dei. Dicit enim Augustinus: *Ideo quippe hos potissimum elegi, quoniam de uno deo, qui fecit celum et terram, quanto melius senserunt, tanto ceteris gloriosiores et illustriores habentur, in tantum aliis prelati iudicio posterorum, et cum Aristoteles Platonis discipulus vir excellentis ingenii et eloquio Platoni quidem impar sed multos facile superans sectam peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat plurimosque (discipulos) preclara fama excellentes<sup>2</sup> viro adhuc preceptore in suam heresim congregasset.* Ecce expresse Augustinus dicit (philosophum) in se heresim habuisse et tamen in sciencia librorum eius ex pape licencia nos sumus magistrati. Quid autem et ille diceret de libris Machomet, Iudeorum et aliorum prius nominatorum, qui non naturaliter aut aliquo colore errores et hereses in se continent sed plane perverse, false et heretice contra fidem christianam summas falsitates et hereses in se claudunt? Quare igitur rogo non comburuntur? O utinam pre oculis dampnancium obiectum fuisset Gamaleelis consilium sic dicentis: *Et nunc itaque dico vobis, discedite ab omnibus istis et sinite illos, quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur, si vero ex deo est, non poteritis eos dissolvere, ne forte et deo repugnare videamini,* scribitur Actuum 5. Vere quidem si hec sciencia librorum condempnata est solum modo ex hominibus, per se dissolvetur, quia mala, *malum autum se ipsum destruit* 4<sup>o</sup>. Ethicorum, si autem est ex deo, tunc stulte et frustra sua condempnacione veritati dei videntur contraire. Nam etsi ad tempus veritas in plateis corruat, postremo tamen ipsa triumphatrix resurgit. Cum itaque (ut) firme tenco, non

<sup>1</sup> In *Cod.*, "unientes." The two words are graphically alike.

<sup>2</sup> *Ib.*, "excellentissimo."

doctus de opposito doceri tamen paratus, (quod) hac iniquitate ipsi condempnatores et combustores Deo et sue veritatis insultarunt, non minus credo ut mihi videtur quam Scarioth, qui Christum, qui est via veritas et vita, Iudeis prodidit, ipsos esse ymmo pariter inculpandos. Nam in quo differunt nisi quod ille ad crucifigendum, isti vero ad comburendum veritatem tradiderunt? Spero igitur, quod ad vindicandum dominum veritatis revelabunt celi cum Iuda iniquitatem eorum et terra adversus eos consurget tunc manifesta erunt peccata eorum, qui (contra) dixerunt domino Deo et eius in scripto veritatibus. Recedite a nobis per ignis voraginem, nam scienciam viarum vestrarum<sup>1</sup> nolumus. Cum ergo istorum librorum condempnatores nullam causam rationabilem nec aliquem pulcrum colorem habeant hanc condempnacionem et combustionem excusantem, ne taciturnitate nostra eos in hoc scelesto opere confortare videamur aut prebere consensum, ego adherens matri mee alme Pragensi universitati, pariter secum ad hoc nephas combustionis non consencio, quin potius contradico, et cum veritate stans que super omnia vivat, hoc malum in bono contrarietatis et non consensus presto sum convincere advertens apostoli consilium sic dicentis *vince in bono malum*. Et tantum de isto.

“Quod autem tercio nominata huius sceleris occasio, videlicet quod isti singuli libri in se continent hereses manifestas, ipsis condempnatoribus non possit subsistere, hanc contra eos quemadmodum intimavi pono conclusionem: quod tractatus De ideis magistri Iohannis Wykleff nullam firmiter asserit heresim nec aliquem errorem fidem catholicam inpugnantem. Hec conclusio ponitur primo: nam si conclusio non est vera, detur oppositum et ab adversario ostendatur, sed quia hoc non potest ostendi ut Deo auxiliante pateret, si adversarius aliquis esset presens, igitur conclusio vera. Patet etiam secundo: Nam iste tractatus De ideis habens tantum quinque capitula, in quolibet eorum ostendit principaliter ideam esse. Nam primo supponendo, quid nominis idee, inquirat, an idea est et consequenter ponit ideas esse et ad hoc adducendo rationes et auctoritates dissolvit rationes ideas improbantem et demum de-

<sup>1</sup> In *Cod*: “Scientiam vestram.”

clarat modum essendi idearum. (Sed quod ista posicio rationum pro et contra idearum)<sup>1</sup> nullam heresim aut errorem firmiter asserit fidem catholicam inpugnantem, hoc de se patet. Nam si universaliter, fere omnes libri doctorum et disputationes theologice ponentes argumenta pro fide et contra hereses astruerent, quod est manifeste falsum. Quod autem ponere ideas esse non sit erroneum aut hereticum, patet per Augustinum libro 83 Questionum q. 47 sic dicentem : *Idea est forma exemplaris eterna, secundum quam Deus est productivus creature a dextra*. Patet autem ideas esse ex scriptura veteris et novi testamenti, Genesis enim primo dicitur : Dixit deus Fiat lux etc. ubi expresse Augustinus secundo super Genesim dicit : *Cum ergo audimus Fiat, intelligamus, quod in verbo dei erat sanctibilitas, quam ideam esse dicit*. Et Eccles. 42. cap.<sup>o</sup> sic ait : *Magnalia sapientie sue decoravit, qui est ante seculum et usque in seculum et sequitur : Omnia hec vivunt et manent in seculum*. Quod postillantes exponunt, quod omnia vivunt in suis rationibus intelligilibus. Hoc idem eciam patet in novo testamento Iohannis primo : *Quod factum est in ipso scilicet<sup>2</sup> per ideam, vita erat et Paulus apostolus ex visione dei archanorum ad Rom. 13. dicit : Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia et ad Corinthos 15. Deus est omnia et in omnibus, id est, deus est omnes rationes ideales, id est, in omnibus creaturis*. Ad Hebreos vero 11. dicit : *Fide intelligimus aptata esse secula verbo dei, ut ex invisibilibus specie seculis exemplaribus visibilia fierent*. Patet eciam ideas esse per doctores et philosophos catholicos et gentiles ymmo secundum Augustinum *nemo sapiens esse potest, qui ideas non intellexerit*. Dicit enim 83 questionum questione 46 : *Non est, verisimile esse sapientes ante Platonem istas res quas Plato ideas vocat non intellexisse, cum si quidem in eis tanta vis constituitur, quod nisi hiis intellectis sapiens esse nemo possit*. Et sequitur ; *Sunt autem idee principales (quedam) forme vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles atque ipse formate non sunt et per hoc eterne et semper eodem modo se(se) habentes, secundum eas tamen formari dicitur omne, quod oritur vel interit*. Item idem Augustinus Omelia

<sup>1</sup> *Ib.*, wanting.

<sup>2</sup> In *Cod.* : "Specie."

prima super Iohannem et quarto de Trinitate expresse ponit ideas. Signanter eciam primo Retraccionum ita scribit: *Mundum quippe intelligibilem Plato nuncupavit, ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem, qua fecit deus mundum, quam qui esse negat, sequitur, ut dicat deum irrationabiliter fecisse, quod fecit aut cum faceret aut antequam faceret, nescivisse quid faceret, si apud deum ratio faciendi non erat.* Sanctus autem Thomas de Aquino super primo Sententiarum distinctione 36 q. 2, diffuse tractans per rationes ostendit ideas esse et inter cetera allegat Augustinum in libro de Civitate dei sic dicentem: *Qui negat ideas est infidelis.* Patet eciam ideas esse per beatum Dionysium, Anselmum, doctorem profundum Lyncolniensem, Boetium, Platonem, Senecam et plures alios philosophos catholicos et gentiles, quos gracia brevitatis obmitto allegare. Sequitur igitur questionem esse veram. Sed ex iam dictis contra condempnatores sic arguitur divisive: istius namque tractatus De ideis condempnatores et combustores aut negant ideas aut non negant. Si negant tunc secundum sanctum Thomam, Augustinum allegantem sunt infideles. Si autem non negant, vel ergo ideas intelligunt vel non intelligunt. Si non intelligunt, tunc sunt stulti, nam condempnaverunt et combusserunt scienciam huius tractatus De ideis quam non intelligunt. Patet hoc idem ut supra per Augustinum dicentem *nisi ideas intelligat, sapiens esse nemo potest.* Sequitur igitur, quod sint stulti et insipientes et quomodo rogo non intelligentes ideas sapientes esse possunt cum sapiencia 8<sup>o</sup> Ethicorum est cognicio rerum divinarum et altissimarum causarum, que sunt idee res exemplariter concreantes. Si vero ydeas intelligunt et cognoscunt, tunc ex eorum insana condempnacione blasphemi esse videntur, nam idee sicut et alie veritates quadruplex habent esse, unum esse reale in mente divina, alia autem tria esse in signo videlicet mentali, creato vocali et scripto. Et quia hii condempnatores nedum os in celum sed et brachium suum usque in mentem dei ad ideas suas concreatores extendentes et de dei menti ab esse carum reali eripere non valentes, quid saltem in eis est, in signis vocalibus loqui et predicare verbum dei de eis prohibentes, in signis scriptis combusserunt. Vere similitudinarie, ut si quis imaginem crucifixi in contemptum christianis aut regis

nostri in Boemorum contemptum incenderet, ille in Christum vel et (in) regem et nos blasphemare videretur: sic igitur et ipsi rationes divinas ipsorum factrices exemplares in signis ocularibus ipsas contempnendo comburentes videntur esse blasphemi, igitur etc. ymaginari nobis has res, prohibere autem<sup>1</sup> non possunt nisi si nos deducerent in corruptelam. O quantum scelus perpetratum vere multo dignum inproperio, ut si non ad piam monicionem, saltem ad diram correpcionem huius operarii abiecta obstinacia ad penitudinem reducatur. O deus inimicis veritatum cur ipsas dispensandas permittis? Quomodo queso stulti de sapiencia blasphemi et infideles bene possunt de veritatibus catholicis arbitrari? Quomodo eciam rogo grossus et inexpertus rusticus lapidis auro permixto pensare potest preciositatem, cum magistri aurifodinarum experti per difficile ignis agentes examen vix eius pensam valent cognoscere. Sicut ergo quid asino ad liram, cum cytharisare nesciat, eciam si cythara comburatur, minime curat, sic quid inexperto bubulco aut experto ceco ad pensandum aurum veritatis, cum neuter eorum ipse valeat discernere? Non his ergo cecis et inexpertis aurum datur ad examinandum sed bene videntibus et expertis. Quod si datur, quid faciunt, nisi ut porci conculcant pulcherrimas margaritas? Sicut eciam in locis cauponum aut sutorum aurum non examinatur, sed in focis aurifabrorum, sic non ubilibet aurum veritatis comprobatur sed in lectoribus et aulis ut fornacibus universitatum. Universitates sunt enim tanquam aurifodine, in quibus sepius ut purum aurum veritates plane aliquando vero luto falsitatis apparenter permixte de profundis mencium abissis graviter effodiuntur, ubi aurum veritatis igne argumentorum examinatur certeque septulum expurgature.<sup>2</sup>

“Veniant igitur ad huius scole fornaces hii, qui aurum veritatis lutum heresis et falsitatis esse dicunt, si ita se habeat ad scolastice examinandum, cur erubescunt si bene sunt operati? Nam ut dicit philosophus 2<sup>o</sup> Rethorice: de bono opere nullus erubescere debet.

<sup>1</sup> In *Cod.*, “autem” stands after “imaginari.”

<sup>2</sup> In the *Cod. Prag.* the order of the propositions is given incorrectly.

“Signum autem mali operis aut eorum trepide timiditatis est eorum absentatio. Nam ad lucem exire nequeunt sed in tenebris latitant, ut eorum mala non arguantur opera. Nichilominus tamen a plurimis publice increpantur. Veniant inquam ad conferendum, ut nobis et ipsis pateant veritates. Nos autem singula probantes malum abicientes, quod bonum est teneamus et malo eorum consensum non prebentes nec eis in malo obedientes eos ut inimicos diligamus sic tamen, ut eorum errores non amemus, sed quoniam in Christo baptismate fratres nostri sint, eis compatiatur et dominum pro ipsis invocemus, si forsitan convertantur et agant penitentiam, ut vitam consequamur pariter sempiternam, quam nobis Christus tribuat in secula seculorum benedictus. Amen.”

In the Vienna MS. there follows the additional remark: “Quia anno domini 1410, decima sexta die mensis Julii, que fuit feria quarta in illa syllaba post Arnolphus, etc., in Praga in curia archiepiscopali libri magistri Iohannis Wycleff sunt combusti, ideo predicta replicatio fuit facta eodem anno die ultimo mensis Julii, que fuit feria quinta in illa syllaba Don. Pet. Steph. Steph.”

Regarding the time at which the address was delivered, compare also the “Chronicon universitatis Pragensis” in Höfler, *Geschichtsschr.*, i. 22: “Magister Procopius de Plzna feria quinta<sup>1</sup> stabit in cathedra ad defendendum scolastice, quod tractatus De ideis magistri Iohannis Wicleff nullam heresim firmiter asserit nec errorem fidem catholicam impugnantem.”

## 4.

Zdislaw of Zwierzeticz defends Wiclif's tractate,  
*De universalibus* (1410, August 6th).

*Domini Zdislai de Zwiereticz pro libro universalium.*

(*Cod. pal. Vindob.* 4002, fol. 24a—27 a).

“Quia secundum dictum Senece in libro de beneficiis *ingratitude est vicium, quo homo ingratus est deo aut homini*

<sup>1</sup> That is more correct than “hora quinta”; it tallies better also with the data given elsewhere. Jacobus of Mies reads “feria secunda (= 28th July). Procopius of Pilsen on the 31st July (thus = “feria quinta).

*de beneficiis acceptis*, ne ergo istud diabolicum incurrerem vicium, quia a Deo accepi gratis omnia que habeo et a magistro Iohanne Wyklef tamquam a Dei instrumento accepi multam scienciam et presertim de universalibus realibus, que sunt cause efficaces, formales et finales individuorum universi, sine quibus non potest ipsum universum consistere, sicut necessario simpliciter est una universalissima causa in se pluribus suppositis communicata, quam eciam gentiles philosophi Deum vocaverunt, attribuentes ei numerum trinarium, sicut tangit philosophus 1<sup>o</sup>. Celi, et per consequens vocantes Deum quamvis obscure, cum non fuerint illuminati fidei lumine, trinitatem pro presenti ad honorem eiusdem trinitatis et pro gratitudine veritatis universalium, quam cognovi, ascendi cathedram adversus venerabilem in Christo dominum Sbinconem archiepiscopum Pragensem nec non adversus eius pretensam sententiam et combustionem stultam librorum valde utilium et adversus condempnatores et omnes ex consensu condempnacionis participes, paratus audire, ut ipse dominus Sbinco vel alius de condempnatoribus ostendat publice, quam manifestam heresim liber magistri Iohannis Wyklef de universalibus realibus, propter quam predictum librum condempnarunt et combusserunt, cum tamen in valde solempni universitate Oxoniensi practizatur, legitur et tenetur publice. Que universitas magistrorum doctorum et aliarum personarum excessit numero personarum numerum eorum, qui fuerunt in condempnacionis synodo eciam connumeratis omnibus, qui ad huiusmodi sententiam nullo modo consenserunt. Cum igitur prefata Oxoniensis solempnis universitas prefatum librum de Universalibus pro catholico legat et teneat, volui eidem universitati veritate tractus potius quam eiusdem libri condempnatoribus conformari. Alias enim grave ingratitude et demencie vicium incurrerem, cum philosophus suadet non solum de veris sed eciam de falsis inventis reddere grates. Et ipsi videant, qui ingrati de tam nobili universalium sciencia non sunt grati, alii dissimulantes, alii non recolentes, alii defensionem non reddentes, alii velud filii Efrem conversi in artum pravum malum pro bono reddentes, impulsivi verbo adulationis vel buccella panis vel timore leporino casum folii ad ventum fugientes: Hii certe sunt immemores beneficii